Ex praecedentibus etiam clarum est, cur Patres Sanctis Veteris Testimenti in Corpore Christi suum locum non negaverint. Ratio est, quia fide Redemptoris futuri et ipsi erant iustificati. Quare S. Chrysostomus *In Eph.* cap. 4, hom. 10,1: *MG* 62 coi. 75 docet etiam illos in Corpore Christi participasse Spiritum. Ex imagine autem Irenaei, modo allata, duarum Ecclesiarum in Cruce a Christo quae fuerint fructificatae, clare elucet, sicut etiam docetur a Leone XIII *Divinum illud*: *ASS* 29, 1897, pag. 650-651, sanctos Antiqui Foederis iustificatos fuisse Spiritu Christi, sacrificio Calvariae promerito. Ut et in aliis rebus aliquando facit, Ambrosiaster *Quaest. ex utr. T'est.* 123: *ML* 35 coi. 2370-2372 paullum extra chorum cantat. Sanctos Veteris Testimenti iustificatos quidem esse a Spiritu Sancto, alio modo autem esse iustos homines Antiqui, alio modo Novi Foederis. In

Vetere Testamento Spiritum Sanctum distributum fuisse ut inspiratorem prophetiarum et originem sanctitatis, non verum ut causam filiationis. Dicere etiam ante Christum fuisse filios Dei adoptivos, iniuria esset «allata operi Redemptoris; neque Sancti Antiquae Legis apud inferos mansissent usque ad Christi gloriam, si iam Spiritu filiationis fuisserent donati. Differentiam etiam statuit Chrysostomus *In 2 Cor.* hom. 7,1: *MG* 61 coi. 443: Vetus Testamentum dedisse vitam; Spiritum vero, fontem vitae, solummodo datum esse sub Nova Lege.

S. Cyrillus Alex, hac in re vel audacius procedit. Etenim *In Ioh.* 7, 39: *MG* 73 coi. 756 asserit merita Christi Sanctis veteris foederis non fuisse applicata nisi post mortem Christi. In V. T. Spiritum Sanctum datum fuisse ut fontem charismatum, non vero in remissionem peccatorum. Id enim non accidisse ante diem Pentecostes, si excipis Apostolos iam prius sanctificatos.

Theoriam Cyrilli mirum in modum evolvit in medio aevo Rupertus Abbas Tuitiensis. En breve doctrinae compendium: In V. T. Spiritus Sanctus datur ut fons charismatum tantum, nondum in remissionem peccatorum et filiationem adoptivam. Quare fideles V. T. sese habent ad fides N. T., ut catechumeni ad baptizatos, solo Baptista excepto. Finito catechumenatu V. T. per mortem Christi, Dominus descendens ad inferos, dat Sanctis in limbo remissionem peccatorum et adoptionem filiorum per modum baptismatis et Eucharistiae. Nam dum aqua e latere Christi fluens attingit eorum corpora sepulta, Spiritus Sanctus attingit eorum animas; e dum -sanguis e latere Christi fluens communicat corpora in sepulchris, anima beata Christi communicat animas. Cf. *In Gen.* IV, 1 et V. 28: *ML* 167 coi. 325 et 392; *De Spir. Sancto* I, 26-27: *ML* 167, coi. 1598-1600; III, 8-10 et 20: *ML* 167 coi. 1647-1650 et 1661; *In Mth. lib.* I, II, III, V, VIII, X, XI: *ML* 168 coi. 1325, 1357, 1372, 1431, 1481, 1547-1548, 1584; *De glorif. Trin.* I, 11 et 19: *ML* 169 coi. 23 et 30; II, 6 coi. 37; III, 8-9 et 19 coi. 59-61 et 71; IV, 10-12 coi. 84^a86; *In Ioh. ep. nuncup.*: *ML* 169 coi. 204; *In Ioh.* I, VI, VII et XIV: *ML* 169 coi. 241 et 247-250; 479-482, 523, 811; *In Apoc.* IX, cap. 15: *ML* 169 col. 1107; *De Viet. Verbi* XII, 11-13: *ML* 169 col. 1471-1473; *De div. off.* VI, 35:

ML 170 coi. 176-178; *Dial. Christ. et lud.* I et III: *ML* 170 coi. 570-574 et 598.

S. Thomas fideles N. T. et fideles V. T. ex eo distinguit, quod in iustificatis V. T. manet reatus poenae (et culp.ac?), non quatenus personam allicit, sed quatenus inficit naturam, qui reatus non deletur nisi morte Christi, beatificantis sanctos V. T. in limbo. De hac re, quae etiam pro Mariologia suo pondere non caret, postea plura in libro de Christo Capite. Interim conferas: S. Th. III, q. 27, a. 1, ad 3; q. 49, a. 5, ad 1; q. 52, a. 1, ad 2; q. 52, a. 2, c; q. 52, a. 5, c; q. 57, a. 7, ad 1; *De Symb.* art. descendit ad inferos; *in Matth.* cap. 3, ed. 4 Taur. pag. 51.

Conceptus Ecclesiae inde ab Abel, Ecclesiae univers.alis sensu Gregorii, seu Corporis Mystici considerati ut coetum constituit omnium Sanctorum, qui inde iab origine mundi usque ad eius exitum iustificantur fide Redemptoris, maxi-mi momenti est, ut intellegatur evolutio totius ecclesiologiae. Apud haud paucos scholasticos ita videtur praeoccupasse animos, ut idea strictior Corporis Mystici, ut apud S. Paulum apparet, iam minorem occuparet locum. Non absque periculo doctrinae. Nam primum unio Sanctorum res est invisibilis, et deinde ille qui modo Augustiano Ecclesiam inde ab Abel considerat ut quandam personam mysticam, numero eandem et sub Vetere et sub Nova Lege, quasi eo ipso eo pervenit, ut organizationem Corporis Mystici a Christo volitam, consideret ut rem aliquam ipsi Ecclesiae quodammodo accidentalem. Neque Suarezius in sua Ecclesiologia sese plane ab hisce ideis liberavit, cf. v. g. *De Fide* disp. 9 sect. 1,18 et 2, 2 collato tamen disp. 10 sect. 6, 5: ed. Vives XII pag. 250, 253-254, 317. De universalis Ecclesia vide etiam S. *Theol.* III, q. 8, art. 3.

7. Quamquam illi qui sub Vetere Lege credidere in Chri-stum, ut ex ipsa Traditione patet, aliquo sensu possint dici Corpus Christi, tamen sensu multo perfectiori Corpus Christi vocatur Novae Legis EccleSia. Nam ut ab organizatione abstraham, qua unice in Novo Testamento Christus Dominus secundum omnes suas functiones Messianicas continua-tur hac in terra: in Antiquo Testamento unio membro-rum cum Christo Capite magis erat in ordine ideali quam

in ordine reali, et quidem ob rationem sat simplicem. Tempore er'm Antiqui Foederis Christus nondum erat incarnatus, ideoque cum Christo homine nulla coniunctio reahs erat possibilis. Hac de causa iure dicit Chrysostomus *in Psalm.* 8, 7: *MG* 55 coi. 117 specialem gloriam habere res Novi Testamenti, quando Ecclesia accipit Christum Caput, eius frater fit et coheres, et Corpus Christi incipit esse conforme Corpori Redemptoris. Vide etiam S. Thomam IV *Dist.* 8, q. 1, art. 3, sol. 2, ad. 1. †

Est vero etiam Corpus Mysticum, prout respicit tempus Evangelii, variis modis intellectum, variisque modis etiam hodieum illud intellegitur. Oriuntur autem varii modi ex quadruplici capite. Primum ratione membrorum, quatenus sunt vel iusti, vel fideles, vel praedestinati; deinde ratione structurae organicae, quae diversis modis potest intellegi; tertium ratione variorum statuum, puta ecclesiam militantem, patientem, regnante vel trium complexum; tandem ratione influxus quo Ecclesia etiam societatem pervadit civilem.

De singulis paululum latius erit disserendum.

8. Iain supra, agentes de Ecclesia universalis inde ab Abel, vidimus Patres haud raro Corpus Christi considerare ut unionem Sanctorum vel iustorum. Idem conceptus apparet, ubi quaestio est de Ecclesia temporis Evangelici. Origenes, *In Cant. L* cap. 1, 1: *MG* 13 coi. 84-85 vocat Ecclesiam unam sponsam, unam personam, coetum Sanctorum; S. Hippolytus, *In Dan.* 1, 17: Corp. Ber. 1 pag. 28 definit Ecclesiam: sanctorum societatem, eorum qui vivunt in iustitia; S. Basii., *In Psalm.* 33, 11: *MG* 29 coi. 376 dicit sanctos esse Corpus Christi et membra ex parte; S. Cyrill. Alex., *In Act. Ap.* 2, 3 et 1 *Gor.* 12, 9: *MG* 74 coi. 757 et 888 docet Christum, id est Corpus eius, Ecclesiam, multis constare sanctis in unitate spirituali perfectissime copulatis; S. Ambrosius *In Luc.* 7, 96: *ML* 15 coi. 1724 annotat ex duabus constare Ecclesiam, ist aut peccare nescias, aut peccare desinas; S. Augustinus *Serm.* 149, 3, 4: *ML* 38 coi. 801 monet gregem suum, eos ad Ecclesiam, id est ad Corpus Christi, ad gratiam societatemque sanctorum non pertinere, qui aut neglegentes auditores sint, aut malos mores habent, aut in utroque vitio reprehendantur; et *In Ioh.* tract.

26, 6, 15: *ML* 35 coi. 1614 statuit 'societatem corporis et membrorum Christi, quae est Sancta Ecclesia, esse in praedestinatis et vocatis, et iustificatis et glorificatis sanctis et fidelibus. Vide etiam *De agone Christ.* 20, 22: *ML* 40 coi.' 301, ubi Ecclesia nuncupatur: universus populus Sanctorum. Cum S. Augustino consentit S. Hieronymus *Ad Eph.* lib. 3 cap. 5, 24: *ML* 26 coi. 564 (531) asserens peccatorem de Ecclesia Christi non posse appellari, nec Christo subiectum dici: quod si vero carentur vulnera eius, eum fieri de Ecclesia, quae Corpus Christi sit.

Ratio vero, cur peccatores a Corpore Christi exclusi censeantur, attingitur ab Augustino *Quaest. diu, ad Simpl.* II, q. 1, 8-9: *ML* 40 coi. 136: Etenim hominem in Corpore Christi esse quidem posse absque charismatibus v. g. prophetiae, non autem esse posse absque charitate, et *De Civ. Dei* 21, 25, 4: *ML* 41 coi. 742: fomicatores non comprehendi in membris Christi, cum non sunt in fide, quae operetur in dilectione. Quod idem principium ponit Damascenus *In 1 Cor.* 6,18: *MG* 95 coi. 619, ubi exponit quomodo, licet scorbutetur Christianus, tamen non sordescat Corpus Christi: gratiam enim relinquere scortantem et sic prohibere, quominus membrum Christi maneat. Breviter S. Augustinus *Enarr. in Psalm.* 139, 2: *ML* 37 coi. 1803: «Corpus illius Capitis S. Ecclesia est, in cuius nos membris sumus, si Christum diligimus».

Constat ex praedictis Patres nonnumquam restringere conceptum Corporis Mystici ad unionem eorum, qui charitate Christo sint copulati. Excludunt autem peccatores a Corpore Christi non simpliciter, sed secundum quandam respectum, scilicet prout Ecclesia unice in istis illam perfectionem habet, quae ex Capitis voluntate in membris adesse deberet. Non excludunt simpliciter: etenim, ut statim videbimus, saepissime etiam peccatoribus ingentibus suum locum in Christi Corpore assignant. Excludunt autem secundum quid. Nam Corpus Christi perfectione plena intellectum, (vel forsitan rectius: ut esse deberet, non uti de facto est), supponit cum conformitatem perfectam membrorum cum Capite, tum communionem perfectam bonorum spiritualium quoad membra eiusdem Corporis. Perfecta autem conformitas cum Capite non habetur nisi ex imitacione perfecta Christi in vera Christi dilectione. Hac de causa

Origenes *In Cant.* III, cap. 1, 15: *MG* 13 coi. 146 dicit Ecclesiam non solum perfectam fore in caelis, sed etiam esse speciosam hic in terris propter Christi imitationem et *Ibid.* IV cap. 2, 14: *MG* 13 coi. 191 addit: animas, quae ad perfectionem perveniant, omnes simul constituere Corpus Christi, unam sponsam sine macula et ruga; Corpus Christi pulchrum esse, si animae permaneant in sua perfectione; attamen pro, virtutibus et moribus credentium sponsam fieri posse aut decoram aut turpem. Perfectam autem communicationem bonorum non esse nisi inter iustos indicat Hippolyt, *In Dan.* 4, 38: Corp. Ber. 1 pag. 284-287: « Si aliquem videtis nunc in Ecclesia habitare, sed timorem Dei non habet, eum nullo modo iuvat communio cum sanctis, cum virtutem Spiritus Sancti in sese non possideat». Non igitur excluditur communio, sed communio fructuosa. Quod idem exprimit S. Augustinus, quando *Serm.* 149, 3, 4; *ML* 38 coi. 801 affirmat malos non pertinere « ad Corpus Christi, ad gratiam societatemque Sanctorum », quod idem est ac dicere malos non esse de Corpore Christi, prout dicit communicationem gratiae in Sanctorum societate.

Immo nonnumquam Patres, ubi excludunt peccatores a Corpore Christi, magis prae oculis habent Corpus Mysticum in caelis, quam Corpus Mysticum terrestre. Sic v. g. Origenes *In Math.* 12, 12: *MG* 13 coi. 1005 dicit animam quae habeat maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi, nec esse Ecclesiam nec Ecclesiae partem. Si autem aliquis scandalizetur propter hanc doctrinam — tot enim esse fideles qui a peccato non abstineant — se provocare ad verbum: multos esse vocatos, paucos electos. Angustum eniin esse portam, qua intretur in regnum caelorum. Cf. etiam *Ad Rom.* 8,5: *MG* 14 coi. 1166-1167. Idem appareat ex Hieron. *Ad Eph.*, 3, cap. 5, 24: *ML* 26 coi. 564 (531). Excludens ibi peccatores « a Corpore Christi, dicit clare se agere de Ecclesia Christi gloriosa, non habente maculam nec rugam. Eum autem Ecclesiam gloriosam non nuncupare Ecclesiam terrestrem, apertis verbis demonstrat *Ad Eph.*, I, cap. 1, 22-23: *ML* 26 coi. 493 (463), ubi docet Christum Caput habere etiam membra vitiosa et debilia. Quoad S. Augustinum idem observari potest. Dicit enim *Enarr. in Psalm.* 103, 9: *ML* 37 coi. 1344 eos solos qui charitatem habeant proprie pertinere ad regnum caelorum. At saepius non ita clarum

est, utrum loquens de Ecclesia, quae in Sanctis est, agat de Corpore caelesti vel de Corpore praesenti, cf. exempli causa *De Bapt. c. Don.* 6, 3, 5 et 5, 27, 38: *ML* 43 coi. 199 et 195-196 necnon *De Agon. Christ.* 20, 22: *ML* 40 coi. 301 et *Tract. in Ioh.* 124, 21, 7: *ML* 35 coi. 1976. Quod iam ex eo quis suspicatur, quod in *Retract.* 2,18: *ML* 32 coi. 637, haud inutile putat declarare, sese olim in libris suis *de Baptismo* saepius locutum esse de Ecclesia sine macula et ruga; illam autem non intellegendam esse Ecclesiam, quae iam sit, sed quae praeparetur ut sit. Cf. supra dicta de Sponsa, p. 50-52.

9. Etsi Patres docent, Ecclesiam secundum quid solum in Sanctis consistere, tamen ex altera parte ubique affirmant, Corpus Christi simpliciter etiam continere peccatores.

De Origene, distinguente inter sponsam decoram et turpem iam modo dixi, haud aliter >ac de Hieronymo *Ad Eph.* 1, 22-23. « Quomodo enim Caput plurima sibi habet membra subiecta, ita S. Doctor, e quibus sunt nonnulla vitiosa e debilia: ita et Dominus noster Iesus Christus, cum sit Caput Ecclesiae, habet membra eos omnes, qui in Ecclesia congregantur, tam sanctos videlicet quam peccatores, sed sanctos voluntate, peccatores vero sibi necessitate subiectos»; cum quo textu conferas Ambros., *In Psalm.* 36, 16: *ML* 14 coi. 974 et *Epist.* 76,13: *ML* 16 coi. 1264, ubiclare docet Corpus Christi, harmonia Verbi compaginatum, non solum esse in connexione sanctorum, sed omnium fidelium.

S. vero Chrysostomus *In Eph.* cap. 6 hom. 22, 4: *MG* 62 coi. 161 asserit peccatores separari non a Christo simpliciter, sed a dilectione Christi: multos enim esse unitos Christo, qui tamen Christum non diligent. Et Cassiodorus, licet *In Psalm.* 44 prol.: *ML* 70 coi. 319 vocet Ecclesiam, Christi sponsam, Sanctorum hominum adunationem, tamen agens contra Catharistas *In Psalm.* 25, 10 coi. 180, observat Ecclesiam pro parte membrorum suorum confiteri copiosa esse sua peccata, et hac de causa iis, qui sese praedicent mundos, intellegendum esse, se portionem cum Sancta Ecclesia habere non posse. Vide etiam Euseb., *In Psalm.* 39, 10-16 ac 45, 4: *MG* 23 coi. 357 et 409 necnon Theodorct., *In Psalm.* 39, 13: *MG* 80 Coi. 1160. Sanctus vero Augustinus asserere non dubitat *Serm.* 349, 2: *ML* 39 coi. 1530 in domo Dei, in templo Dei, in civitate Dei, in Corpore Christi, etiam meretricis amorem ad gehennam amantes perducere.

Variis aliis modis appetet, quomodo Patres peccatoribus non denegent locum in Corpore Christi. Et quidem:

a) Ex modo considerandi Corpus Christi Mysticum. Tychonius fecit famosam distinctionem de Corpore Christi bipartito, scii, partim constante e sanctis, partim e peccatoribus, cf. August., *De Doctr. Christ.* 3, 32, 44: *ML* 34 coi. 82; Bedam, *Epist.* 12: *ML* 94 coi. 695; Eucher., *Instr.* 1,1: *ML* 50 coi. 795; Primas., *In Apoc.* I, cap. 2 et III, cap. 12: *ML* 68 coi. 807 et 875. Quamquam Augustinus modum loquendi Tychonii *l. l.* non approbat, tamen ipse *Serm.* 5, 8: *ML* 38 coi. 59 Ecclesiam proponit ut personam claudicantem, quae unum pedem fortiter ponat, alterum habeat invalidum. Magis plastice Chrysostomus, quando Corpus Christi *In 1 Cor.* 44, 4: *MG* 61 coi. 378-379 scabie describit repletum. Nec ineleganter Patres aliqui peccatores vocant pedes Christi, quippe qui pulvere maculati lotione indigeant, cf..Hieron., *Adv. Iov.* 2, 29: *ML* 23 coi. 340 (326) et Caes. Arei., *Serm.* 83, 3: *ML* 39 coi. 1907. Vide etiam Ambros., *Epist.* 41, 26: *ML* 16 coi. 1120.

b) Ex eo quod distinguunt in Corpore Christi membra sana et fortia, membra languentia et debilia, membra saucia et aegrota, membra putrida, contagiosa, exsecanda. Vide e. g. Chrysost., *In Eph.* cap. 1 hom. 3, 4: *MG* 62 coi. 28; August., *Tract. in Ioh.* 26, 6, 13: *ML* 35 coi. 1613, ubi enumerantur membra putrida et resecanda, membra distorta et erubescenda, membra pulchra et sana; *Serm.* 19, 6: *ML* 46 coi. 891; *Enarr. in Psalm.* 39, 20: *ML* 36 coi. 446; Caesar. Arei., *Serm.* 105,1-2: *ML* 39 coi. 1949-1950; Gregor. Magn., *Morat.* 8, 8, 16: *ML* 75 coi. 811; 8, 10, 23, coi. 815; 13,17-19, coi. 1027-1028; Bed., *In Ioh.* 6: *ML* 92 coi. 718.

c) Ex eo quod distinguunt inter partes carnales et partes spirituales Corporis Christi, seu inter eos qui spiritualiter et eos qui carnaliter pertinent ad Corpus Dominicum, cf. exempli causa Clem. Alex., *Strom.* 7, 14: *MG* 9 coi. 522; Hieron. (ex mente Origenis), *Ad Gal.* III, cap. 5, 13: *ML* 26 coi. 434 (406); August., *Confess.* 13, 12, 13: *ML* 32 coi. 850; *Epist.* 140,14, 36: *ML* 33 coi. 553-554; Fulgent., *De Ver. Praedest.* 2, 24: *ML* 65 coi. 652. S. Augustinus, *De BapL c. Don.* 5, 27, 38: *ML* 43 coi. 195-196 inter spirituales distinguit perfectiores et remissiores; inter carnales eos qui peccant, attamen evitant peccata publica, fidem tenent, et si errant facile corriguntur, et alios qui vere sunt

pravi, haereticis doctrinis et superstitionibus paganis addicti, qui videntur intus sed ex praescientia Dei foris sunt. Alio modo Patres distinguunt qui corde et corpore intus sunt, et qui solo corpore sunt intus, cf. August', *ibid.* 5, 28, 39 coi. 197; Cassiod., *In Psalm.* 51, 5: *ML* 70 coi. 375 cet. Eandem rem alia imagine proponit S. Gregorius Magnus, *Moral.* 20, 17, 43: *ML* 76 coi. 163: peccatores scilicet fide solummodo premere Christum, non autem ita tangere, ut ex Capite virtus exeat.

d) Ex doctrina paenitentiaria Patrum: Non esse desperandum de peccatoribus, dum maneant in corpore, cf. August., *Epist.* 185, 11, 50: *ML* 33 coi. 815 et *Serm.* 137, 1: *ML* 38 coi. 754; melius esse sanare morbos in Corpore, quam eos resecare, *Epist.* 157, 3, 22; 176, 4; 178, 2: *ML* 33 coi. 685, 764, 773: solummodo propter nimiam impietatem a Corpore praecidi homines, alias in Corpore sanari, cf. *Serm.* 137, 1: *ML* 38 coi. 754-755, cet. A Chrysostomo paenitentia consideratur ut expurgatio Corporis Christi, cf. *In Math.* hom. 82, 6: *MG* 58 coi. 745 et *Qual. duc. ux.* 3, 2: *MG* 51 coi. 22⁸; in sermone *Adv. Iud.* 2, 3: *MG* 48 coi. 861-862 et *In 1 Cor. hom.* 44, 4: *MG* 61 coi. 377 paenitentia ignis vocatur, quia medici saepe membra morbida urebant. Vidi etiam Ambros., *In Psalm.* 118, 8, 53-54: *ML* 15 coi. 1317 et *De off. min.* 3, 3, 17-20: *ML* 16 coi. 149-150.

e) Ex eo quod S. Augustinus etiam influxum Capiatis extendit ad peccatores. Peccatores Ecclesiae coniuncti sunt non solum propter fidem communem, propter baptismum susceptum, propter communionem sacramentorum et precum, cui nonnumquam accedit unio propter munera ecclesiastica et charismata Spiritus Sancti iis annexa, cf. *Enarr. in Psalm.* 103, 9: *ML* 37 coi. 1343-1344: sed etiamsi in peccatore desit caritas, tamen est influxus Christi in peccatorem, etiam qua talem. Caput enim emendat omnia membra, cf. August., *Enarr. in Psalm.* 88, II, 2 et 140, 13: *ML* 37 coi. 1132 et 1824; Caput interpellat et propitiat Deum pro peccatis, *Serm.* 137, 1: *ML* 38 coi. 754; Caput recipit, flagellat, mundat, consolatur, creat, vocat, revocat, corrigit, redintegrat, cf. *In Psalm.* 85, 5: *ML* 37 coi. 1085. Vide etiam Denz. 1063 et 1064 de duplice iustitia et vivificatione, una ex Spiritu, caritate inhabitante, alia ex Spiritu excitante ad paenitentiam, quam distinctionem Baius negaverat.

f) Ex eo quod Patres 'applicantes regulam Tychonii, scilicet Christum loqui posse cum ex persona Capitis, tum ex persona Corporis, non dubitant affirmare Christum nonnumquam loqui ex persona Corporis, — sive totius humitatis sive Ecclesiae —, prout illud peccatis est affectum, et hoc sensu Dominum pro semet ipso rogare veniam et remissionem peccatorum. Cf. Hieron., *Dial. c. Pelag.* 2, 19: *ML* 23 coi. 582 (556); August., *Enarr. in Psalm.* 37, 6: *ML* 36 coi. 399400; *In Psalm.* 88, II, 3-*et* 140, 6: *ML* 37 coi. 1132 et 1818; *De Civ. Dei* 17, 9, 1: *ML* 41 coi. 542-543; Prosp. Aquit., *In Psalm.* 140, 2: *ML* 51 coi. 402; Primas., *Ad Hebr.* 9: *ML* 68 coi. 740; Vigil., *Epist.* 16, c. 23: *ML* 69 coi. 84; Cassiod. citantem Tychonium, *In Psalm.* praef. gen. 13: *ML* 70 coi. 18; Theodor., *In 1 Cor.* 15, 27: *MG* 82 coi. 360; Ioh. Damasc., *De Fid. orth.* 3, 24: *MG* 94 coi. 1091-1094. Vide etiam ut habeas antiparallelum, quomodo Origenes defendat lectionem' vitiosam *Gal.* 5, 24: « Qui autem sunt Christi, carnem Christi crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis ». apud Hieron., *Ad Gal.* III, cap. 5, 24: *ML* 26 coi. 449450 (421).

g) Ex pugna contra Novatianos. Cf. Ambros., *De Pacnit.* 1, 7, 31-32: *ML* 16 coi. 476 et Ambrosiast., *Ad 2 Tim.* 2, 20: *ML* 17 coi. 491492. Notatu digna sunt modo speciali ea, quae habet Ambrosiaster *Ad 1 Cor.* 6, 18: *ML* Y7 coi. 215 et *Quaest in N. T.* II, 50: *ML* 35 coi. 2405, ubi refutatur argumentum Novatianorum ex *1 Cor.* 6, 18: « qui forniciatur, in corpus suum peccat », quem textum ipsi de Corpore Mystico dictum existimabant. Quod Novatianorum suppositum idem (?) Ambrosiaster priori loco admittit, altero simpliciter abnuit.

10. Quia res maximi momenti est — ex eo enim, quod peccatores simpliciter exclusi censentur a Corpore Christi, multae exortae sunt haereses, eaeque gravissimae — hoc etiam notatum velim, non semper a Patribus, ubi dicunt Ecclesiam esse in solis Sanctis, vel contra, peccatores, quippe qui non habeant charitatem, non esse de Ecclesia, eo ipso affirmari, solummodo eos qui gauileant gratia sanctificante esse membra Corporis Christi. Et quidem triplici ratione..

a) Vox.« sancti » in Ecclesia primaeva non solummodo indicat eos, qui in gratia sunt, sed latiori sensu quo-

que baptizatos, et consequenter supponitur pro «fideli». Theodoretus, non iniuria puto, observat *Ad Philipp.* 1, 1: *MG* 82 coi. 560 ab Apostolo sanctos vocari baptizatos. Qui modus antiquus loquendi postea non absolute extinctus est. Si v. g. S. Cyrill. Alex., *Glaþ. ad Gen.* 4, 12: *MG* 69 coi. 224-225 Ecclesiam dicit sanctam multitudinem credentium vel etiam congregationem eorum, qui per fidem in Christum nacti sint unitatem cum Deo per Spiritum, eum unice intendere baptismate lavatos existimo.

b) Ex altera parte ubi Patres de peccatoribus agunt, non semper intendunt omnes eos, qui carent gratia, sed saepe eos solos obstinaces, qui ob delicta maiora ab Ecclesia separandi sunt. S. Basilius v. g. *In Isaiam* I, 55: *MG* 30 coi. 220 dicit separatos esse a Corpore Christi, qui prohibitis peccatis deprehensi sint. Et quando S. Augustinus *Dc Symb. ad Catech.* 7, 15: *ML* 40 coi. 636 neophytes suos monet, ne ea committant, pro quibus necesse sit a Christi Corpore separari, addit: adulteria et facta immania. Eodem modo distinguit *Serm.* 137, 1: *ML* 38 coi. 754 peccata infirmorum, quae sanentur in corpore a nimia impietate, qua quis a Corpore praecidatur. Vide etiam *Tract. in Ioh.* 26, 6, 13: *ML* 35 coi. 1613, ubi membra distorta et erubescenda separantur a membris putridis, resecandis, et Ambros., *In Psalm.* 40, 28: *ML* 14 coi. 1080-1081.

c) Ubi Patres agunt de charitate, bene videndum est, de quanam charitate sit sermo. Est enim duplex intellectus charitatis, quod apparet ex eo, quod charitati opponitur. Saepissime charitati opponitur peccatum simpliciter; alibi autem opponitur charitati superbia, discordia et aemulatio. Amissio charitatis primo sensu facit membrorum saucium, immo putridum si peccatum est scandalosum; amissio charitatis allero sensu separat a Christi Corpore, est enim causa schismatis.

Saepe saepius dicit S. Augustinus* id esse in Corpore Christi charitatem, quod in corpore humano sit sanitas. Ibi agit de charitate, cui peccatum simpliciter opponitur. Non perfecte separat amissio illius charitatis, sed refrigerat, vulnerat, morbidum facit, immo aliquando putrificat. Medicina autem talis morbi est paenitentia. Cf. *De Doctr. Christ.* 1, 16, 15: *ML* 34 coi. 25; *In Ep. Ioh.* III, 2, 4-5: *ML* 35 coi. 1999; *Enarr. in Psalm.* 32, II, 21: *ML* 36 coi. 296;

In Psalm. 130, 6: *ML* 37 coi. 1707; *Serm.* 5, 8; 137, 1; 142, 7: *ML* 38 coi. 59, 754, 782; *Serm.* 19, 6: *ML* 46 coi. 891-892; *Sarm. Den.* 19, 6-7: *Misc. Agost.* 1 pag. 103-104; *De Bapt.* c. *Don.* 1,18, 28: *ML* 43 coi. 124.

Charitas autem, cui opponitur schisma, vocari potest pax ecclesiastica in unitate, cf. Chromat., *In Matth. Tract.* 3, 7: *ML* 20 coi. 336. Libenter eam nuncuparem « fraternalm charitatem », si vox ista hodie non alias provocaret ideas, cf. v. g. Origen., *De Orni.* 11: *MG* 11 coi. 449; AugUst., *De bapt.* V, 2, 2: *ML* 43 coi. 177; et Eusebium, Chrysostomum, Theodoreum *In Psalm.* 132, 2: *MG* coi. 28; 55 coi. 385; 80 coi. 1912; S. Augustinus *loco laudato* eam ed mentem S. Cypriani vocat « charitatem unitatis ». Est ea virtus, cui S. Basilius *De lud. Dei* 3: *MG* 31 coi. 657-660 opponit dissidium et aemulationem, addens, eos qui non habeant concordiam, vinculum pacis, spiritum lenitatis, non esse membr.a Christi. Est virtus per excellentiam socialis, quae ut verbis Paulini Nol. utar, *socialia membra* Corporis Christi efficit, cf. *Epist.* 2, 3; 5, 11 et 13, 3: *ML* 61 coi. 160, 172 et 209 collato *Poem.* 25 vers. 23: *ML* 61 coi. 633. Est illa gratia fraterna, cuius invidentia auctore Angelico *S. Th.* II-II, q. 14, art. 2 ad 4 schismata creat. De hac charitate multoties agit S. Augustinus. Sic *Enarr. in Psalm.* 149, 2: *ML* 37 coi. 1949 ei opponit animositatem, eamque describit pacem, vinculum sanctae societatis, compagem spiritualem. Alibi *ibid.* 30, II 1: *ML* 36 coi. 239 eam hisce verbis depingit: « Sic enim est unum corpus, ut non sit discussio: non autem facit discussionem nisi dissensio; charitas autem compagem facit, compages complectitur unitatem, unitas servat charitatem ». Est autem haec charitas in subiectione erga Christum, est in concordia mutua, cf. *ibid.* 68, I, 1: *ML* 36 coi. 841; eius vero inimica maxima est superbia ea, qua haeretici et schismatici omnes procreantur, cf. *Serm.* 46, 8, 18: *ML* 38 coi. 280 et *Enarr. in Psalm.* 118, XXVI, 4: *ML* 37 coi. 1578 collatis *Serm.* 181, 2: *ML* 38 coi. 980 et *Enarr. in Psalm.* 130,6: *ML* 37 coi. 1707.

Quare si S. Augustinus *Gontra Cresc. Don.* I, 29, 34: *ML* 43 coi. 464 dicit: « Non autem existimo quemquam ita desipere, ut credat ad Ecclesiae pertinere unitatem, eum qui non habet charitatem », probabilius puto Sanctum Doctorem eam intendere charitatem socialem, qua eradicata, ut

dicit *Enarr. in Psalm.* 149, 2: *ML* 37 coi. 1949, homo sese separat a compage Christi charitatis et societate S.anctae Ecclesiae. Ubi autem affirmat, ut *De Bapt. c. Don.* 6, 3, 5: *ML* 43 coi. 199, quaedam, quae de Ecclesia praedicantur secundum quod est columba unica, casta, pudica et Sponsa sine macula et ruga, non intellegi posse nisi in bonis et sanctis et iustis, prout habent intimam et supereminente charitatem Spiritus Sancti, luce clarius agit de charitate ea, quae opponitur peccato simpliciter, et qua sumus in Dei amore ac gratia.

Eadem distinctio inter charitatem et charitatem obser-vatur apud S. Gregorium Magnum, ut videre est in disser-tatione A. Boros, *Doctrina de haereticis ad mentem S. Gre-gor. M.*, Romae 1935, pag. 28-31.

b) Illud etiam meminisse liceat, verbis: «Ecclesia, quae in Sanctis est», saepissime significari respectum for-malem, ideoque reddi posse: «Ecclesia, quatenus in Sanctis est». Sic applicata regula Tychonii de Corpore bipar-tito dici potest: «Ecclesia, quae in Sanctis est, sine macula est et ruga; Ecclesia, quae in peccatoribus est, fusca est et rugarum plena ». Et sic de ceteris.

11. Inde a tempore patristico haud paucae sunt distinc-tiones, quibus exprimitur diversa ratio, qua iusti et pec-ca-tores sese habent ad Corpus mysticum Christi. Berengau-dus, *In Apoc.* 6: *ML* 17 coi. 813 dicit bonos mente inesse in Ecclesia, peccatores corpore et anima tantum. Hugo a Sto Victore, *De arca Noe mystica* 6: *ML* 175 coi. 690, exemplum secutus Ps. Hieron., *Brev. in Psalm.*, 132: *ML* 26 coi. 1294 dicit iustos fide et caritate esse de Ecclesia, peccatores fide in Ecclesia tantum. Alexander Hal., *Summa Theol.* III, q. 12, membr. 2, a. 3 distinguit unionem quasi materialem per solam fidem ab unione formali per caritatem; pecca-tores non proprie pertinere ad corpus mysticum; eos esse in unitate Ecclesiae, iustos autem in unitate corporis Ec-clesiae. Richardus a Mediavilla *III Sent.*, dist. 13, a. 2, q. 2-3 dicit iustos esse de Ecclesia simpliciter ob gratiam, pecca-tores ratione fidei secundum quid. S. Thomas *III Dist.* 13, q. 2, a. 2, q. la 2 et 3 opponit membra aequivoca membris veris, unitatem materialem unitati formali, unitatem Ec-clesiae unitati Corporis Ecclesiae; in *S. Theol.* III, q. 8, a. 3

distinguit membra Christi perfecte et simpliciter per fidem formatam a membris imperfecte et secundum quid ex fide informi tantum. Bellarminus, *De Eccl. milit.* cap. 9, sequens Alex. Hal., Hugon..a S. Viet., Thomam, Turrecrematam, peccatores opponit iustis, ut membra aequivoca,[†] mortua, secundum quid, membris veris vivis, simpliciter; in libro autem *De Gemitu columbae* I cap. 2 peccatores vocat membra vera, sed .arida non viva. *De Eccl. milit.* cap. 2 distinguit eos qui sunt de corpore Ecclesiae tantum ab iis quae sunt de corpore et de anima.. Qui facta fide in Ecclesia vivit est de corpore tantum; ceteri peccatores et iusti eunt de corpore et de anima: iusti de anima perfecte ob gratiam, peccatores ob fidem non perfecte, sed inchoative tantum. In *Concit. Trid.*, De iustif. cap. 7: *Denz.* 800 distinguuntur membra viva et Christo perfecte unita, a membris non vivis Christoque imperfecte unitis ex fide et spe informibus tantum. Verba autem *membra viva* intelligenda sunt de vivificatione plena, cf. Damnat, err. M. Baii: *Denz.* 1063 et 1064 et Pii XII. *Mysbicum Corpus:* AAS 35, 1943, pag. 203-204, ubi clare docetur peccatores esse membra Corporis Christi mystici, non omni vita supernaturali privata ratione fidei et spei necnon illustrationum et impulsionum quibus ad conversionem excitantur. Ex qua doctrina facile iudicabis de maiore minoreve exactitudine praedictarum distinctionum relate ad quaestionem, quatenus peccatores sint membra Corporis mystici, formaliter ut mystici: eninfvero de habitidine eorum ad Corpus mysticum, ut est organismus socialis iuridicus, nulla est quaestio.

Haec dicta sint de Ecclesia Sanctorum et de Ecclesia fidelium. Forsitan Ecclesia ea, quae unice in iustis'est, vocari potest Sanctorum Communio ratione gratiae sanctificantis et plenioris conformitatis cum Christo Capite; Ecclesia autem fidelium simpliciter, cum iustorum tum peccatorum, Communio Sanctorum ratione communicationis Spiritus Sancti, magis vel minus plenae secundum statum perfectionis membrorum, in unitate communis baptismi, fidei, liturgiae, unionis ecclesiasticae.

12. Iam dicendum de corpore praedestinatorum. Ecclesia duplē ob causam dici potest et debet congregatio praedestinatorum, idque sensu exclusivo. Etenim inde ab

aeterno Christus secundum naturam humanam praedestinatus est, ut esset caput Ecclesiae, nos vero ab aeterno praedestinati sumus, ut tanti Capitis membra essemus, cf. August, *De Praedest. Sanet.* 15, 31: *ML* 44 coi. 983 et *De don. pers.* 24, G7: *ML* 45 coi. 1034. Praedestinatio autem illa potest respicere cum Ecclesiam terrestrem, tum Ecclesiam caelestem. Si respicitur Ecclesia terrestris, certum est in Ecclesia praesenti non esse nisi qui sint ad eam praedestinati; si vero Ecclesia caelestis, aequo certum est in ea non fore, nisi qui sint praedestinati ad caelestem gloriam.

Potest autem Ecclesia etiam considerari ut quodammodo complectens Corpus praesens simul et futurum, scilicet ut Corpus Christi, quod terminum suum definitivum habet in caelesti Ecclesia; et re sic intellecta dici potest solos praedestinatos ad gloriam, *definitive* pertinere ad Ecclesiam. Sic rem considerat Origenes, quando *In Cant. hom. 1, 1: MG* 13 coi. 38 dicit nuptias Sponsi et Sponsae esse in iis, qui evangeli! praedicatione salvati sint, vel quando *In Ioh. 1, 14: MG* 14 coi. 45 Iesum Christum vocat Caput totius Corporis eorum qui salvantur. Observat enim *In Cani. prolog.: MG* 13 coi. 80 Christum esse incarnatum, ut sit Ecclesiastes; illum autem proprie esse Ecclesiasten, quando nos sociamur Ecclesiae primitivorum, quae in caelis est. Etiam apud S. Gregorium Magnum apparet haec idea, ubi loquitur de «Ecclesia' electorum». Nonnumquam «Ecclesia electorum» identificatur cum Ecclesia caelesti, cf. *Morat.* 29, 2, 2: *ML* 76 coi. 478 et *Hom. in Evang.* 24, 3: *ML* 76 coi. 1185, alibi autem «Ecclesia electorum» sunt electi prout tendunt ad gloriam, cf. *Moral.* 1, 26, 37; 5, 10. 19; 13, 41, 46; *ML* 75 coi. 544, 689, 1037; *Morat.* 20, 30, 60: 26, 40, 73; 30, 16, 53; 30, 25, 72; *ML* 76 coi. 173, 392, 553. 563. S. Thomas autem *In Ioh. cap. XII, lect. 2, n. 2* dicit quosdam, i. e. fideles non praedestinatos, esse numero tantum de Ecclesia, non merito. Vide etiam supra de Sponsa pag. 51.

Quod ad Augustinum spectat, certum est eum Corpus Mysticum in terris non unice reservasse praedestinatis, ut clarum est ex iis, quae supra disseruimus de Ecclesia Sanctorum et Ecclesia fidelium. Huic non obstat quod *De Bapt.* c. *Don.* 5, 27, 38: *ML* 43 coi. 196 dicit: «Ineffabili praescientia Dei, multi qui foris videntur intus sunt; et nulli

qui intus videntur foris sunt ». Non enim hisce verbis considerat Ecclesiam ut unionem realem cum Christo, sed ut unionem mentalem, quae solummodo exsistat in Dei prae-scientia. Sed iam a vero aberrare incipit Berengaudus, *In Apoc.* 21, 11: *ML* 17 coi. 946-947, ubi ad difficultatem: «Quomodo descriptio ista Hierusalem (*Apoc.* 21, 10-15), id est Ecclesiae, ad futurum tempus pertinet, cum praesentis temporis eius forma in hac visione videtur describi?» sic respondet: «Respondemus, quia Ecclesia, quamdiu in hac vita consistit, agnosci perfecte non potest, sed quasi sub quodam velamine absconsa tenetur; cum ignoretur quis sit reprobus aut quis electus ». Concedendum tamen est, m ecclesiologia Augustiniana nobis videri quandam obscuritatem, quia haud raro in una visione videt Ecclesiam in via simul et in termino; cf. *In Ioh. tract.* 26, 6, 15: *ML* 35 coi. 1614. Vide etiam Bed., *In Esdr.* 1, 3: *ML* 91 coi. 826..

Quod ad famosam quaestionem spectat de praedestinatione ante et post praevisa merita, ea ex mente Augustiniana etiam sic potest proponi: estne praedestinatio ante praevisa merita, quatenus praedestinamus ut simus membra Christi in terris, vel ut simus membra Christi in gloria, vel quatenus praedestinamus ad utrumque? cf. *De Praed. Sanet.* 15,30-17,34: *ML* 44 coi. 981-986 et *De don. pers.* 67: *ML* 45 coi. 1033-1034. Ponit S. Doctor hoc principium: Sicut Christus praedestinatus est absque praevisis meritis, ut esset Caput, sic et nos, ut essemus membra. Applicat autem illud principium dicens: sicut caput absque praevisis meritis natus est de Spiritu ex Virgine: sic et nos ex aqua et Spiritu absque meritis praevisis sumus renati. Homines non credunt, ut elegantur, sed eliguntur, ut credant. Praedestinatio igitur nullis praevisis meritis respicit formaliter Corpus Christi in terris, et quia nemo potest venire ad Corpus Christi gloriosum sine incorporatione in Corpus terrestre Ecclesiae, per consequens etiam caelestem Ecclesiam. De praedestinatione praecise ad Corpus Christi gloriosum locis allatis non loquitur S. Doctor. Eam quidem attingit *Ad Rom.* 5: *ML* 35 coi. 2091-2092, ubi exponit, quomodo Christus praecise, ut Caput Ecclesiae est, praedestinatus sit ex resurrectione mortuorum ad gloriam caelestem, et nos in Illo; sed ibi de merito nulla est quaestio. Vide.

etiam Prosp. Aquit., *In Psalm.* 131, 8: *ML* 51 coi. 379: «electionem gratiae ».

13. In praecedentibus considerationibus de Ecclesia, quatenus in Sanctis, in fidelibus, in praedestinatis est, quasi unice attendebatur ad relationem quam habent singula membra Corporis Christi ad Caput suum prout sanctificator est; abstrahebatur autem ab alio elemento Corpori Christi haud minus essentiali, scilicet a constitutione organica totius Corporis. Etiam sub hoc respectu appareat divergentia aliqua, prout Corpus intellegitur compositum ex partibus magis homogeneis vel magis heterogeneis. Est autem uterque hic considerandi modus perutilis ad plenius perspiciemendam naturam Ecclesiae.

Priorem aspectum hisce verbis complecti possumus: Ecclesia ex ecclesiis. Dicit Clemens Alex., *Strom.* 5, 6: *MG* 9 coi. 62 esse mansionem ecclesiarum, quae conspirent in unum corpus et unum coetum. Quod idem simplicius exprimit S. Gregorius Magnus *Mor.* 4, 7, 12: *ML* 75 coi. 643 multiplicatas Ecclesias unam facere Catholicam; brevissime autem S. Basilius, *In Isaiam* 15, 296: *MG* 30 coi. 637: «Corpus Ecclesiarum ». Etiam S. Cyrillus Alex., *Gla ph. in Gcn.* 5, 4 et 5: *MG* 69 coi. 246 et 249 loquitur de multis sponsis, quas Christus acquisiverit sanguine suo, et quae unam domum, unam familiam constituant. Theodoretus vero *In Psalm.* 131, 18: *MG* 80 coi. 1909 observat ecclesias ubique terrarum sparsas constituere Corpus Christi et *In Psalm.* 96, 8: *MG* 80 coi. 1656 imaginem Paulinam Corporis Mystici sic explicat, ut Ecclesias particulares membra totius corporis fingat: Unam esse Salvatoris Ecclesiam, cum ad unum Christi Corpus fideles pertineant; multas tamen esse ecclesias, cum Corpus multa habeat membra. In eadem idearum linea S. Iohannes Damascenus, explicat *in 1 Cor.* 12, 26-27: *MG* 95 coi. 674 verba Apostoli: μέλη εκ μέρου , membra de membro: Corinthios scilicet esse membra ecclesiae suae, quae sit membrum Ecclesiae illius, quae ubique terrarum est. Eundem conceptum videbis apud Benedictum Pp. XV Mot. prop. *de sacra Congr. pro Eccl. orient.*: AAS 9 pag. 529: «Dei providentis arcano consilio locum obtinentes beati Petri Apostolorum Principis... omnem Nos adhibere vigilantiam et curam, ut universae ac singu-

lae non modo conserventur sed accrescant ecclesiae, ex quibus compactum et coagmentatum constat *unum corpus Christi mysticum*, seu Ecclesia Catholica, equidem pro apostolici officii conscientia studemus». Vide etiam Pii XII *Mystici Corporis*: AAS 35, 1943, pag. 211-212.

Unitas autem multarum Ecclesiarum in una Catholica tribuitur a Patribus uni septiformi Spiritui Sancto vel etiam ipsi Deo inhabitanti unique fidei salutari, cf. Origen., *Ad Rom.* 10, 34: *MG* 14 coi. 1283; Chrysost. (?), *Opus imp. in Matlh.*, hom. 1: *MG* 56 coi. 621; Theodor., *In Cant.* 3, 6,1: *MG* 81 coi. 165; Hitar., *In Psalm.* 131, 14: *ML* 9 coi. 736. Quare Sextus Pp. V, *Egregia populi* § 2, 13 Febr. 1586 dicit 7 Ecclesias Urbis in ipso capite, unde unitas dimanat, figurare universam Ecclesiam, unam per 7 dona Paracliti. Aliam autem unitatis rationem desumemus ex S. Augustino: omnes videlicet pastores, id est singularum Ecclesiarum praepositos, unitos esse in Christo, summo Pastore, cf. *Tract. in Ioh.* 46, 10, 7: *ML* 35 coi. 1731; *Serm.* 46, 4, 9 et 46, 13, 30: *ML* 38 coi. 274 et 287; *Serm.* Guelf. 16, 3: *Mise. Ag.* 1 pag. 493; *Epist.* 208, 2-5: *ML* 33 coi. 951. Quia autem Corpus Christi, praecise ut Corpus est, visibile sit oportet, ideoque etiam visibili Capite instructum: Christus, licet invisibilis, ratione vitae internae Ecclesiae, tamen ratione directionis visibilis externae sese manifestat in Vicario sub, qui cum Christo unum Caput constituit, cf. Bonif. Pp. VIII *Denz.* 468; et consequenter etiam omnes pastores ecclesiarum particularium debent esse uniti visibiliter in Petro, ne ab invisibili unione in ipso Christo excludantur. Vide etiam S. Thom., *C. Gentiles* 4, 76.

Conceptus modo explicatus Corporis Mystici utpote «Ecclesiae ex ecclesiis» suo momento non caret. Id enim bene pree oculis habendum est, quod Ecclesiae particulares formatae sunt ad exemplar Ecclesiae totalis. Sicut pastor Ecclesiae totalis pro tota Ecclesia est Christi vicarius, sic etiam pastores particulares gregem suum regunt ut Christi vicarii; et vice versa sicut pastores particulares in sua ecclesia exercent veram episcopalem potestatem, sic pastor supremus in tota Ecclesia. Quare licet pastores particulares sint vicarii Christi, munus tamen suum non exercent nisi dependenter a vicario supremo: et hac de causa ecclesiae particulares ratione sui non sunt indefectibiles,

quod spli Sponsae universali sine macula et ruga conveniU
cf. Hieron., *Ad Gal.* lib. 1 cap. 1, 2: *ML* 26 coi. 337 (313). — Leo X *Primitiva illa Eccl.*, 18 aug. 1516, dicit primitivam Ecclesiam divino consilio paroecias, dioeceses, metropolitas creasse, ut tamquam membra capiti obsequentia, cuncta secundum Romanae Ecclesiae voluntatem salubriter gubernarent. Conceptum igitur Ecclesiae ex ecclesiis latius evolvit; ubi tamen notes nec parochos nec metropolitas, qua tales, esse sensu stricto Christi vicarios, ut sunt Episcopi.

14. Accedamus ad alterum aspectum. Ecclesia, mingnum illud et pretiosum Corpus Christi, cf. Gregor. Naz., *Orat.* 6, 1: *MG* 35 coi. 721, est etiam animal heterogeneum, quia non omnia possunt omnes, teste Hieron., *Epist.* 52.9: *ML* 22 coi. 535. Iterum atque iterum Patres hanc ideam inculcant, non solum ubi commentantur in operibus exegeticis doctrinam S. Pauli *Rom.* 12; *1 Cor.* 12; *Eph.* 4, 11-16; *Coi.* 2, 19, sed et «alibi in sermonibus et homiliis praecipue ad Canticum, cf. supra pag. 49. Et quidem iure merito huic veritati insistunt. Si enim in Corpore Christi omnia membra eundem actum haberent, aliis verbis, si non adessent organa cum operationibus sibi propriis in totius organismi emolumenntum, Ecclesia Christi Corpus Christi nuncupari non posset,, ut recte notat Chrysostomus *In 1 Cor.* hom. 30, 2-3: *MG* 61 coi. 252-253; *In Gal.* 6: *MG* 61 coi. 675; *In Eph.* cap. 1, hom. 3, 2: *MG* 62 coi. 26. Valde autem hac in re differt conceptus Patrum a conceptu multorum huius temporis. Dum enim haud pauci moderni, de structura Mystici Corporis disserentes, quasi unice p[re] oculis habent organizationem bierarchicam, quae quidem in Ecclesiae spirituali aedificio principalior est ut continuatio perennis Christi doctoris, regis, sacerdotis; antiqui visione multo latiori gaudebant, uti appareat ex locis permultis, ubi Patres — dico Origenem, Nazianzenum, Nyssenum, Chrysostomum, Cyrillos Alex. et Hieros., Ps. Dionysium, Theodoreum, Hieronymum, Rufinum, Augustinum, Caesarium Arei., Fulgent. Rusp., Gregorium Magn., Isidorum Hisp., Berengaudum, Bedam — agunt de diaconis, officiis, gradibus, professionibus, statibus, ordinibus Corporis Christi secundum multiplices atque varias donationes Spiritus Sancti: quibus locutionibus comprehendunt clericos, monachos, viduas, virgines et con-

tinentes, matrimonio iunctos, diaconissas, operibus misericordiae deditos cet. Ut unum exemplum afferam, quod nos forsitan acutius tangit: matrimonium vocatur officium speciale in Corpore Christi, cf. August., *Serm.* 95, 9; 196, 2; 267, 4: *ML* 38 coi. 583, 1020, 1231 atque saepius; gradus, cf. *ibid.* 192, 2: *ML* 38 coi. 1012; professio in ecclesia Catholica, Caes. Arel., *Serm.* 303, 7: *ML* 39 coi. 2327; ordo et gradus, cf. Fulgent. Rusp., *De Trinit.* 12: *ML* ^ñ coi. 507-508; ordo, cf. Gregor. Magn., *Moral.* 30, 6, 23-24: *ML* 76 coi. 536 et saepius; Bed., *In Num.* 2: *ML* 91 coi. 360 et saepius; Be-rengaud., *In Apoc.* 6, 3-4: *ML* 17 coi. 814 et saepius; ecclesiasticus ordo, Theodor., *In 1 Tim.* 2, 15: *MG* 82 coi. 804: et qua tale a Patribus non solummodo opponitur virginibus, continentibus, monachis, sed etiam praedicatoribus, rectoribus, clericis, sacerdotibusl. Nec P. atres oblivioni tradunt, Spiritum Sanctum praeter ordinaria charismata, singulis statibus et gradibus destinata, etiam extraordinaria providere in bonum Corporis communis. Conceptum hunc pleniorum organismi spiritualis etiam invenies apud S. Thomam, *S. Th. II-II*, q. 183, art. 2, ubi habes fundamentum proprium ecclesiologie Angelici, et imprimis in encycl. Pii XII *Mystici Corporis: AAS* 35, 1943, 200-201. — Haec vero ad tempus sufficient, cum postea de hisce rebus latius sim disputaturus. Illud tamen addo, ideam modo expositam «absolute esse necessariam, ut quis bene intellegat, quomodo sese habeat Actio Catholica ad organismum totalem ipsius Ecclesiae, nec putet omnia organa quae iure pertinent ad Ecclesiam esse etiam organa iurisdictionalia: de quo arguento vide quae alibi disserui in libello *Actio Catholica in Corpore Christi*, Romae 1936, pag. 10-16, et *Actio Catholica ethHierarchia in Periodica* 25, 1936, pag. 105*-118*.

15. Etiam, ubi Ecclesia consideratur per modum Corporis, organis heterogeneis instructum, appareat duplex rei intellectus. Provenit ex eo, quod aliquando hierarchia locum

i Etiam catechumeni, cf. Origen., *Contra Celsum* 3, 51: *MG* 11 coi. 987 ac Hieron. *In Isaiam* 19,18: *ML* 24 coi. 191 sicut et poenites, cf. Ps. Dionys., *Epist.* 8,1: *MG* 3 coi. 1088-1089 ac Greg. Magn^ *Moral.* 30, 6, 23-24: *ML* 76 coi. 536-537, **nonnumquam** vocantur **ordines**.

sibi assignatum habet in Corpore, aliquando etiam in Capite. Ut problema clare appareat, cito haec verba S. Augustini, *Serm. 18, 8: ML 46 ccl. 880*: « Dicitis fortasse: bene vos ab istis (theatris) abstinetis, qui clerici estis, qui Episcopi estis: nos autem laici. Itane vero haec vox iusta vobis videtur? Quid enim sumus nos, si peritis vos? Aliud est, quod sumus propter nos: aliud quod sumus propter vos. Christiani sumus propter nos, clerici et Episcopi non nisi propter vos. Apostolus non clericis, non Episcopis, non presbyteris loquebatur, quando dicebat: Vos autem estis membra Christi. Pleibus dicebat, fidelibus dicebat, Christianis dicebat: Vos autem estis membra Christi. Attendite, in quo Corpore membra estis; attendite, sub quo Capite in una Corporis compage vivatis. Videte unum Spiritum, quem ab illo accepistis ». Similia *Serm. Den. 17, 8: Misc. Agost. 1 pag. 88*, cum quibus conferas *Contra Cresc. Don. 2,11,13-14: ML 43 coi. 474*. Uno verbo rem entravit *Serm. 340, 1: ML 38 coi. 1483*: « Vobis sum Episcopus, vobiscum Christianus ». Ex verbis allatis clarum est, quomodo Hierarchia, ut Hierarchia est, e Corpore Christi excludatur. Ex altera tamen parte idem Augustinus docet *De Civ. Dei 7,1: ML 41 coi. 194* Episcopos esse lapides «angulares aedificii spiritualis Ecclesiae, et *Serm. 19, 6-7: ML 46 coi. 891-892* explicat, quomodo in Corpore Christi sint varia officia, quae comparari possint cum diversis organis corporis humani, inter ea autem excellere quaedam organa, prae ceteris oculum, qua voce Episcopum, seu ut ipse explicat *De Civ. Dei 1, 9, 3: ML 41 coi. 23*, speculatorum intendit.

Ex mente Augusliniana prior consideratio, qua Hierarchia, ut talis est, quasi extra corpus consideratur, nil miri habet. Sicut fideles unum sunt in Christo ovi, sic pastores unum sunt in Christo Pastore, cf. supra pag. 142; et quia pastor sese habet ad gregem ut caput ad corpus, Hierarchia quoque magis ponenda est in Capite quam in Corpore Ecclesiae. Hac de re iuremierito S. Bellarminus *Contra Paul. Servit*, cons. 5, iniuriam illatam Pontifici esse non solum iniuriam illatam Christo in membro suo, sed in semetipso, quia Pontifex Christum ut Caput repraesentat. Non est autem Hierarchia in Capite propter se, sed unice propter fideles. Hac de re idem Augustinus, qui tam humiliter semet ipsum, quatenus Episcopus est, a Corpore Chri-

sti excludit, alibi *Serm.* 392, 4: *ML* 39 coi. 1711 non dubitat exclamare: «Episcopus iubet, Christus in me iubet!» Quod idem elucet ex iis quae p. 49-50, de Sponsa disserentes, diximus de Sponso Christo sese manifestante in Episcopo. Quia vero Episcopus quodammodo unum est cum Christo Capite, iure merito ad mentem Chrysostomi, Nazianzeni, Ps. Dionysii Ecclesia pleroma Episcopi est, sicut etiam est, et quidem sensu primario, pleroma ipsius Christi, cf. pag. 50. Eudem conceptum vide in bulla celebri Bonifacii Pp. VIII *Unam Sanctam*, apud *Denz* 468. Eadem vero de causa, cur Romanus Pontifex cum Christo unum Caput constitutat totius Corporis Mystici, ut claris verbis in bulla docet Bonifacius, eadem de re Episcopi quoque pro singulis suis ecclesiis -- etenim in sua quisque ecclesia sunt Christi vicarii (cf. Leon. XIII *Satis Cognitum*: *ASS* 28, pag. 732) — unum Caput efformant cum Salvatore. Quare S. Basilius, *In Isaiam* 15, 296: *MG* 30 coi. 637: «Qui corpori Ecclesiarum praesunt, loco capitum sunt». Quod autem de singulis Episcopis valet respectu singularium ecclesiarum, applicari nequit ad Episcoporum Collegium respectu Ecclesiae totius. Relate ad Catholicam sunt membra eminentiora, singulari virtute praedita, quia nexus singulari conjunguntur cum Capite totius corporis, cf. Gregorius Magn., *Morat.* 14, 35, 43: *ML* 75 coi. 1062: «Caput fidelium non immerito Sacerdotes accipiuntur, quia pars membrorum Domini prima sunt».

Cum consideratione modo proposita, arte cohaeret alia, quae primo intuitu ab ea longe videtur aliena, Episcopum scilicet seu potius Episcoporum regimen esse animam Corporis Christi, cf. Basii., *Epist.* 29: *MG* 32 coi. 311; Gregor. Naz., *Orat.* 2, 3: *MG* 35 coi. 409, collato Orig., *De Princip.* 2, 8, 5: *MG* 11 coi. 225, ubi Apostoli vocantur anima Christi mystici. Quamquam vero Nazianzenus pastores et doctores ratione regiminis relate ad fideles nuncupat animam, tamen ex altera parte Ecclesiam harmonia Spiritus Sancti dicit compositam atque compactam. Quae ut melius intellegantur, bene tenendum est, dupli missione Christum efforas- se Ecclesiam, altera, qua misit Apostolos, sicut Ipse missus est a Patre, altera qua misit Spiritum Sanctum. Priori missione datur Ecclesiae forma iuridica et socialis, altera vero forma entitative supernaturalis. Formae autem ambae quasi unam formam constituunt, quia regimen Ecclesiae, quod procedit ex missione iuridica, nil boni efficit, nisi ex virtute

Spiritus, qui donis et charismatibus regimini assistit, et Hierarchiam in exercendo triplici Christi munere Messianico etiam dotibus internis Christo regi, doctori, sacerdoti assimilat. Hac de causa apostoli dicunt: «visum est Spiritui Sancto et nobis», non coordinantes se ipsos potestati Spiritus, sed sese subordinantes, utpote ab ipso Spiritu conducti, et quasi unam cognitionem et sententiam dicentes suam et Spiritus, unamque potestatem: ut scite observat Basilius *Adv. Eunom.* 5, 2: *MG* 29 coi. 740-741. Sat audacia videtur verba Angelici, *C. err. Graec.*: Mald. *Opuse.* III pag. 322: «Similis autem error est dicentium, Christi Vicarium, Romanae Ecclesiae Pontificem, non habere universalis Ecclesiae primatum, errori dicentium, Spiritum Sanctum a Filio non procedere. Ipse enim Christus Dei filius suam Ecclesiam consecrat, et sibi consignat Spiritu Sancto quasi suo charactere et sigillo». Ex missione autem duplice, a Christo perfecta, quae quasi unam missionem efformant, forsitan facilius intellegentur. Vide etiam Clem. Pp. XIV *Cum Siunni Apostolatus* § 2, 12 Dec. 1769, ubi de visibili Capite agit et de Capite mystico, et Clem. Pp. V *Regnans in coelis*, 12 Aug. 1307, ubi de Ecclesiae illustratione ex virtute Spiritus Sancti; necnon Humbertum Card., *Adu. Simoniac.* III, cap. 29: *ML* 143 coi. 188-190.

16. Potest etiam Corpus Christi considerari ratione statuum: militiae terrestris, emendationis purgatorii, gloriae caelestis.

*

Ratione militiae terrestris Corpus Christi, ut ex omnibus praecedentibus appareat, res simul perfectissima est simulque imperfecta. Est res perfectissima; nam Ecclesia habet Christum Caput et Spiritum Christi animam; virtute organizationis sibi propriae sincere exprimit Christum Salvatorem in omnibus ipsius muniberis et functionibus; membris suis omnia praestat ad salutem necessaria; opus Capitis perenne reddit fide intemerata, legibus sanctissimis, gratiae fontibus uberrimis. — Ex altera parte tamen Corpus Christi in terris res nondum plane perfecta est non solum ratione corporis, sed etiam ratione Capitis et Animaee. Caput quidem Christus est: sed Caput illud sese solum visibiliter demonstrat in vicario et sub speciebus eucharisticis. Influit quidem sed nondum influxu pleno visionis et gloriae. Anima quidem est Spiritus Christi cum uberrimis gratiis, donis,

charismatibus; sed nondum effusione illa vitalissima, quae unice habetur in termino. Organa quidem omnia sunt a Christo instituta vel remote ex eius voluntate exorta; eorum tamen operatio fructuosa coarctatur plasmate humano, ex quo componuntur. Membra quidem membra Christi sunt, sed non omnia Christo plane subiecta, cum etiam in Corpore Christi caro concupiscat contra Spiritum. Membra quidem Spiritu Christi vivificantur, sed non omnia vivificatione perfecta illa, qua sana membra corporis constituantur. In toto quidem Corpore regnat Christus, sed nihilominus in eo adhuc regnat mors, sequela peccati. Vincit quidem Christus in Corpore suo mundum et diabolum, sed eo solo, quod Corpus debet in sese complere, quae desunt passionum Christi. Unum quidem et unicum Corpus Christi est, sed unice per amputationem continuam membrorum putridorum. Sanctum quidem est Corpus Christi, sed unica quia Caput eius, teste Augustino *En. in Psalm.* 85, 5: *ML* 37 coi. 1085, continuo recipit, flagellat, mundat, consolatur, creat, vocat, revocat, corrigit, redintegrat. Licet inaesthetica imago sit Augustini, Corpus Christi in terra claudicat. Nec mirum igitur Caput continuo in caelis interpellare pro corpore quod acquisivit sanguine suo. Quae omnia clare praedicata sunt a Patribus, et etiam hisce nostris temporibus praedicanda sunt, ne fideles multorum peccatis defectionibusque scandalizentur.

17. Corpori terrestri opponitur Corpus caeleste. Vir ille perfectus, mensura illa aetatis plenitudinis Christi, de qua S. Paulus *Eph.* 4, 13, plene non constituitur nisi in gloria. Quam gloriam caelestem Patres quoque haud raro proponunt sub figura Corporis Mystici. Sic iam S. Irenaeus *Adv. Haer.* 3, 19, 3: *MG* 7 coi. 941 et saepius Origenes, *In Lev. hqm.* 7, 2: *MG* 12 coi. 481-482; *In Ioh.* 10, 20: *MG* 14 coi. 369-373; *De Princ.* 1, 6, 2: *MG* 11 coi. 168, quos ad locos observandum est cum Irenaeum tum Origenem etiam caelestem Ecclesiam vidiisse ut organicum quoddam, cum etiam in domo caelesti multae et variae sint mansiones. Dolendum quidem est Origenem visionem suam caelestem maculasse ideis suis apokatastaticis, ut patet ex loco citato *De Princip.* 1, 6, 2 et Hieron. *Ad Eph.* II, cap. 4, 16: *ML* 26 coi. 534-535 (502-503), ubi sermo est ex mente Origenis; cum quibus conferas Hieron., *Epist.* 124, 1-4: *ML* 22 coi. 1059-

1063; *Epist.* 120, 12: *ML* 22 coi. 1004-1005; Rufin., *Apolog.* 1, 41-43: *ML* 21 'coi. 579-583, atque iterum Hieron., *Apol. adv. lib. Ruf.* 1, 26: *ML* 23 col. 437-438 (418-420).

Maximopere Patrum animos praeoccupavit textus Paulinus *1 Cor.* 15, 28: «Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi (Christo) omnia, ut sit Deus omnia in omnibus». Ex verbis enim *Filius subiectus erit*, Ariani arguebant contra divinitatem Christi; ex verbis *ut sit Deus omnia in omnibus*, alii deducebant, ut verbis Nazianzeni utar, Filium resolvi deberet in Patrem, sicut fax in rogo ingenti consumitur. Contra Arianos Patres aliqui distinguebant Filium secundum naturam humanam a Filio secundum divinam naturam, cf. Chrysost., *In 1 Cor.* hom. 39, 5-6: *MG* 61 coi. 340-342 et Did. Alex., *De Trinit.* 3, 20: *MG* 39 coi. 894-897. Alii hac solutione non contenti — et iure merito: nam Filius ut homo non erit subiectus, sed semper erat subiectus Patri — solutionem desumpserunt ex applicatione regulae celebris Typhonii: Filium scilicet subiectum fore Patri in Corpore suo mystico; solummodo enim post diem ultimum omnia membra Corporis mystici plene esse subiecta ipsi Christo, et consequenter Christum Mysticum Patri. Gf. Basii., *Epist.* 8, 7-8: *MG* 32 coi. 260-261; Caesar, fr. Naz., *Dial.* 3 q. 127: *MG* 38 coi. 1023; Theodor., *In 1 Cor.* 15, 25-28: *MG* 82 coi. 356-361; Theophylact., *In 1 Cor.* 15, 27-28: *MG* 124 coi. 765-768; Hieron., *Dial. c. Pelag.*, 1, 18: *ML* 23 coi. 534 (511); Ambrosiastr., *In 1 Cor.* 15, 24-28: *ML* 11 coi. 264-265; August., *De diu. quaest.* q. ^69, 10: *ML* 40 coi. 79; Primas., *In 1 Cor.* 15: *ML* 68 coi. 550. Iam praecesserat Origenes *De Princ.* 3, 5, 6-7: *MG* 11 coi. 331-332. — Quoad verba: «Ut sit Deus omnia in omnibus» Patres arguunt, ut ita dicam, a corpore in Caput: etenim secundum S. Paulum fideles, regnabunt in corporibus gloriae, ergo certe Christus eorum. Caput. Cf. Euseb., *Eccl. Theol.* 3, 14-19 et *Contra Marcell.* 2, 4: *MG* 24 coi. 1025-1045 et 813-824; Caesar, fr. Naz., *Dial.* 3, q. 129: *MG* 38 coi. 1028-1029; Cyrill. Hier., *Catech.* 15, 27-33: *MG* 33 coi. 909-911. Nazianzenus vero *Orat.* 30, 6: *MG* 36 coi. 112 adversariis opponit *Gal.* 3, 28: ubi ex contaminatione cum *Eph.* 1, 23 legit: «Ubi non est Graecus nec Iudeus... sed omnia in omnibus Christus».

Quod ad millenarismum spectat, notatu dignum est, quomodo Berengaudus *In Apoc.* 20, 4: *ML* 17 coi. 930 ex

theoria Corporis Mystici explicit locum classicum: «Et vidi... animas decollatorum... et regnaverunt cum Christo mille annis ». Observat, sicut iam .antea fecerat S. Augustinus et etiam Beda et Primasius faciunt, mille annos repraesentare periodum inde ab ascensione Christi usque ad iudicium finale. Hoc autem tempus sibi speciale habere, quod in visione b.eata animae tantum, nondum corpora, Christo coniuncta sint. Animas autem omnes, intrantes post ascensionem Christi, sive prius sive posterius, constituere cum Christo Capite unum Corpus caeleste. Ideoque glorificato uno membro congaudere omnes, et hac de causa gloriam et regnum eorum, qui mox post ascensionem caelum intraverint, etiam esse gloriam et regnum eorum, qui in fine mundi sint intraturi. Sic ipse haud ineleganter et sat ingeniose; cum quibus conferas, quomodo S. Augustinus *Epist.* 199, 9, 25-26: *ML* 33 coi. 914 praedilectam suam theoriam Christi in persona Capitis et in persona Corporis applicet ad notam quaestionem sermonis eschatalogici ac parousiae Domini. De millenarismo vide **F1. Alcañiz**, S. I., *Ecclesia Patristica et Millenarismus*, Granada, 1933 et *Decret.* S. Off. 20 Iui. 1944 de millenarismo mitigato: *AAS* 36,1944, pag. 212.